
PROVINCIA DI TARANTO

5° SETTORE - PIANIFICAZIONE E AMBIENTE 
DETERMINAZIONE

Registro Generale N. 1587 DEL 02/12/2024

OGGETTO: COMITATO TECNICO PROVINCIALE PER L’AMBIENTE PER 
L’ESERCIZIO DELLE DELEGHE IN MATERIA AMBIENTALE, E 
REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO MODIFICATO CON 
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 18 DEL 18/04/2023 - 
APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
CANDIDATURE ESTERNE DI DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI PER IL 
COMPLETAMENTO DELL’ORGANICO DEL COMITATO

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

- Con Delibera di Consiglio n. 18 del 18/04/2023 è stato adottato il “Regolamento per il 
funzionamento del Comitato Tecnico Provinciale per l’Ambiente per l’esercizio delle deleghe in 
materia ambientale” (in seguito indicato come Regolamento);

- Con Decreti del Presidente della Provincia n. 7 del 06/02/2023 e n. 106 del 02/10/2023, a seguito di 
verifica interna, avvisi pubblici e valutazioni comparative, sono stati nominati per il primo triennio 
(con scadenza 05/02/2026) i componenti del Comitato Tecnico Provinciale per l’Ambiente per 
l’esercizio delle deleghe in materia ambientale, limitatamente ai profili professionali presenti in 
graduatoria utile. 

- Il richiamato Regolamento all’articolo 2 stabilisce che il Comitato Tecnico Provinciale per 
l’Ambiente si compone dei seguenti esperti, con competenze nelle materie sopra indicate, in possesso 
dei requisiti professionali e di esperienza stabiliti al successivo articolo 3:
 infrastrutture
 rifiuti e bonifiche
 ingegneria idraulica e sanitaria
 chimica industriale e ambientale
 ingegneria degli impianti industriali
 urbanistica, pianificazione territoriale e ambientale
 paesaggio e biodiversità
 scienze geologiche
 scienze agrarie e forestali
 scienze ambientali



 igiene ed epidemiologia ambientale
 diritto ambientale
 biologia marina
 ingegneria ambientale

- Le graduatorie approvate a seguito di avvisi pubblici con Determine n.1585/2022 e n. 1165/2023 
sono pressoché esaurite e non coprono tutti i profili professionali richiesti dal Regolamento. Infatti, a 
seguito delle dimissioni di due componenti prot. 006155 del 14/02/2024 e prot. 0027525 del 
15/07/2024 non è stato possibile procedere alla sostituzione per le rinunce e/o l’assenza di candidati 
idonei.

- Con separata nota sono state avviate le verifiche circa le eventuali professionalità presenti all'interno 
dell'Ente aventi gli specifici requisiti, così come disposto all’art.3, c.1. del citato regolamento, che 
richiama quanto statuito all'articolo 7 comma 6 del D. lgs. 165/2001.

- Si rende pertanto necessario riavviare anche le procedure per acquisire ulteriori candidature di 
professionalità esterne, in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3 del Regolamento così come 
stabiliti dalla Delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 18/04/2023 e, quindi, procedere alla 
definizione di graduatorie utili per ogni singolo profilo professionale richiesto dal Regolamento, ai 
fini di consentire di completare, sia l’organico del Comitato per il primo triennio (scadenza incarichi 
05/02/2026), sia per rendere disponibili short-list da poter utilizzare per eventuali sostituzioni 
qualora si rendano necessarie. 

- L’impegno di spesa per l’annualità 2024 e per l’annualità 2025 per l’erogazione a consuntivo dei 
compensi/gettoni di presenza dei componenti esterni del Comitato Tecnico Provinciale per 
l’Ambiente, così come stabiliti dall’articolo 5 del Regolamento, è stato da ultimo confermato con 
Determina n. 1515 del 25/10/2023 sul capitolo di spesa 123465 “spese Comitato Tecnico” 
(09031.03.000123465 impegni 2348/23 e 2349/23).

Visto il Decreto Legislativo 152/2006 e le leggi regionali n. 17 del 14-06-2007, n. 33 del 23/09/2021 e n. 26 del 
07/11/2022;

Vista la Legge 241/1990 e il Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, sulle funzioni di competenza dirigenziale;

Visto il D. Lgs. 165/2001 e, in particolare, gli articoli 4 e 17, nonché l'articolo 7 comma 6 sulle modalità di 
conferimento di incarichi esterni;

Visto lo Statuto Provinciale e il vigente Regolamento di organizzazione e delle funzioni della Dirigenza dell'Ente;

Visto il vigente “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi esterni a norma dell'articolo 7 
comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., e a norma dell'artico 110, comma 6 del D. Lgs. 267/2000”, approvato con 
Delibera di Giunta Provinciale n. 102/2008;

Visto il vigente “Regolamento per il funzionamento del Comitato Tecnico Provinciale per l’Ambiente per l’esercizio 
delle deleghe in materia ambientale”, approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 18/2023.

Atteso che il presente provvedimento è conforme alla normativa di cui al D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa;

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge 241/90 e s.m.i., attesta di avere regolarmente effettuato 
l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in 
materia. Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente proposta di 
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art.6 della legge 241/90;

DETERMINA

1. di indire avviso pubblico per l'acquisizione di candidature ai fini della formazione di graduatorie, sulla 
base di titoli e curricula, distinte per profilo professionale, per l’eventuale conferimento di incarichi di 
componenti del Comitato Tecnico Provinciale per l’Ambiente per l’esercizio delle deleghe in materia 



ambientale, istituito con Delibera di Consiglio Provinciale n. 35/2022, per il triennio con scadenza 
05/02/2026;

2. di dare atto che le candidature esterne che perverranno saranno oggetto di valutazione comparativa 
secondo i criteri di valutazione stabiliti dall’articolo 3 del Regolamento per il funzionamento del 
Comitato Tecnico Provinciale per l’Ambiente per l’esercizio delle deleghe in materia ambientale, così 
come modificato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 18/04/2023;

3. di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) e lo schema di domanda di partecipazione (Allegato B), 
costituenti parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

4. di disporre la pubblicazione dell'avviso pubblico di cui al punto 3) sul sito internet istituzionale della 
Provincia di Taranto (www.provincia.taranto.it) – nella sezione: Albo Pretorio on line – Avvisi;

5. di dare atto che per i componenti esterni del Comitato Tecnico Provinciale per l’Ambiente per l’esercizio 
delle deleghe in materia ambientale, è prevista l'erogazione a consuntivo di compensi/gettoni di presenza 
così come stabiliti dall’articolo 5 del Regolamento per il funzionamento del Comitato, approvato con 
Delibera di Consiglio Provinciale n. 18/2023;

6. di precisare che i compensi da gettone di presenza per commissioni costituiscono reddito assimilato a 
quello da lavoro dipendente ai sensi dell'art. 50, comma 1, del DPR 917/86 e, quindi, esclusi 
dall'acquisizione del C.I.G, e sono altresì non applicabili gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della 
Legge 136/2010, nonché l’acquisizione del DURC, ex art. 2 D.L. 210/2002;

7. di dare atto che gli impegni di spesa delle risorse necessarie per le annualità 2024 e 2025 per 
compensi/gettoni di presenza dei componenti esterni del Comitato, comprensivi di oneri riflessi e degli 
eventuali rimborsi delle spese di viaggio qualora dovuti, stimati in complessivi € 59.037,00 annui sono 
stati già impegnati e confermati con Determina n. 1515 del 25/10/2023 sul capitolo di spesa 123465 
"spese comitato tecnico" (09031.03.000123465 impegni 2348/23 e 2349/23);

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso alternativamente: 

 ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

 ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli 
artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71;

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 6/bis della legge 241/90 e s.m.i., non sussistono motivi di conflitto d’interesse, 
neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147/bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di dare atto che ai fini della pubblica conoscenza il presente provvedimento è pubblicato per 15 giorni all'Albo 
Pretorio dell'Ente; 

12. di dare atto della non rilevanza del presente provvedimento ai fini del D.Lgs. 33/2013.

Verifica ai sensi del Reg. 2016/679/UE - GDPR e del D.lgs. n. 196/2003, così come modificato dal D.lgs. n. 101/2018.
La pubblicazione dell'atto all'Albo on-line della Provincia, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e s.m.i. in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Reg. 2016/679/UE - GDPR e dal D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018.
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a particolari categorie di dati personali. Qualora tali dati 
fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati



§_9.02.003/2022.15

TABELLA IMPEGNI/ACCERTAMENTI ASSOCIATI

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO CIG IMPORTO

Taranto, 02/12/2024 Il Dirigente 
 POLIGNANO ANIELLO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


